quanto na dimensão negativa (direito de não se associar). 7. Procedência da ação.

Secretaria de Apoio aos Julgamentos
CARLOS ALBERTO CANTANHEDE

Secretário

(Of. El. no- 246/2002)

LEI No- 10.580, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2002

Abre crédito extraordinário, no valor de R$ 208.000.000,00 (duzentos e oito
milhões de reais), em favor dos Ministérios da Integração Nacional e de Minas
e Energia, para os fins que especifica.

Faço saber que o Presidente da República adotou a Medida Provisória no- 72, de 2002, que o
Congresso Nacional aprovou, e eu, Ramez Tebet, Presidente da Mesa do Congresso Nacional, para os
efeitos do disposto no art. 62 da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional
no- 32, de 2001, promulgo a seguinte Lei:

Art. 1o- Fica aberto crédito extraordinário no valor de R$ 208.000.000,00 (duzentos e oito
milhões de reais), em favor dos Ministérios da Integração Nacional e de Minas e Energia, para atender
à programação constante do Anexo I desta Lei.

Art. 2o- Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1o- decorrerão da anulação parcial
de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II desta Lei, sendo R$ 85.000.000,00 (oitenta
e cinco milhões de reais) da Reserva de Contingência.

Art. 3o- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Congresso Nacional, em 3 de dezembro de 2002; 181o- da Independência e 114o- da República

Senador RAMEZ TEBET
Presidente da Mesa do Congresso Nacional